
Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

1/12

resolução
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO

“CONVOCA A 5ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO-MS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AGNEI ALVES CONCEIÇÃO, Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS, 
juntamente com Sr. JOÃO CORDEIRO Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista a Resolução Normativa Nº 19, de 18 setembro de 2015, do Conselho 
Nacional das Cidades e Ministério das Cidades e Resolução Normativa Nº 14 de 21 de dezembro de 2015 que aprova 
o Regimento Interno da 5ª Conferência Estadual das Cidades de Mato Grosso do Sul.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Rochedo/MS, a ser realizada no 
período de abril a junho de 2016, no Município de ROCHEDO/MS.

Art. 2º - A 5ª Conferência Municipal de Rochedo/MS desenvolverá seus trabalhos a partir do 
tema nacional: “A Função Social da Cidade e da Propriedade:” e terá como lema: “Cidades Inclusivas, Participativas e 
Socialmente Justas” e como tema municipal Regularização Fundiária e Edilícia e como lema Política de Arrecadação 
Para os Fundos de Habitação Saneamento Mobilidade e Acessibilidade Garantido a Sustentabilidade, Conforme Tema 
e Lema Estadual.

Art. 3º - A 5ª Conferência Municipal será presidida pela Senhora Layze Suenya Wanderley de 
Sousa Andrade e na sua ausência ou impedimento, por um membro indicado pela Comissão Preparatória.

Art. 4º - O Prefeito Municipal expedirá, mediante (Resolução, decreto ou portaria) o 
Regimento da 5ª Conferência Municipal de Rochedo/MS, conforme apresentado pela Comissão Preparatória, e 
providenciará a sua publicação no Diário Oficial do Município.

PARÁGRAFO ÚNICO. O Regimento Interno disporá sobre a organização e funcionamento da 

Conferência, inclusive sobre o processo democrático da escolha de delegados para a participação na 6ª Conferência 

Estadual das Cidades de Mato Grosso do Sul.

R E S O L U Ç Ã O  N .  0 0 4 / 2 0 1 6  

Av. EVANGELINA VIEIRA DE SOUZA Nº 663 – Tel. (67) 3289 -1263 – CEP 79450-000 – Rochedo – Mato Grosso Sul.
Email-cmrochedo@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO

Art. 5º - O local e horário da 5ª Conferência Municipal de Rochedo/MS serão publicados 

posteriormente. 

Art. 6º - As despesas com a realização da 5ª Conferência Municipal de Rochedo/MS correrão à 

conta de recursos próprios da Câmara Municipal de Rochedo/MS e Prefeitura Municipal, assim como oriundos de 

convênios, doações ou outras fontes.

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data se sua publicação, revogada as disposições 

em contrário.

Rochedo/MS, 10 de Março de 2016.

AGNEI ALVES CONCEIÇÃO

Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal de Rochedo/MS

Av. EVANGELINA VIEIRA DE SOUZA Nº 663 – Tel. (67) 3289 -1263 – CEP 79450-000 – Rochedo – Mato Grosso Sul.
Email-cmrochedo@hotmail.com



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

2/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:49:31

Anexo 11 - Lei 4.320/64
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Quality Sistemas

Mês: Dezembro

Títulos Crédito
Orçamentário

Dotação

Autorizada

     Suplementar
         Reduzido

Especial/Extraord

Acumulado Empenhado Mês
Liquidado Mês

Pago Mês

Realizada
Empenhado Ano

Liquidado Ano
Pago Ano

Saldo a
Empenhar

Saldo a Liquidar
Saldo a Pagar

Red.

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES IGD - SUAS

22 08.244.0011-3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 9.000,00 0,00
2.000,00

0,00

7.000,00 570,00
570,00
570,00

4.332,00
4.332,00
4.332,00

2.668,00
0,00
0,00

23 08.244.0011-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00 0,00
5.000,00

0,00

5.000,00 0,00
0,00
0,00

4.500,00
4.500,00
4.500,00

500,00
0,00
0,00

24 08.244.0011-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00 2.000,00
0,00
0,00

2.500,00 0,00
0,00
0,00

740,00
740,00
740,00

1.760,00
0,00
0,00

25 08.244.0011-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00
0,00
0,00

2.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.000,00
0,00
0,00

26 08.244.0011-4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

 Total Projeto Atividade.........: 22.500,00
2.000,00
7.000,00

0,00
17.500,00

570,00
570,00
570,00

9.572,00
9.572,00
9.572,00

7.928,00
0,00
0,00

2045 PROGRAMA DE PISO VARIAVEL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE

8 08.243.0011-3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00 0,00
5.000,00

0,00

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

9 08.243.0011-3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00 0,00
5.000,00

0,00

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

10 08.243.0011-3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00 0,00
0,00
0,00

2.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.000,00
0,00
0,00

11 08.243.0011-3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

12 08.243.0011-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00 0,00
5.000,00

0,00

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

13 08.243.0011-3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

14 08.243.0011-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

15 08.243.0011-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00
0,00
0,00

2.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.000,00
0,00
0,00

16 08.243.0011-3.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

47 08.243.0011-4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

 Total Projeto Atividade.........: 24.000,00
0,00

15.000,00
0,00

9.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

9.000,00
0,00
0,00

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FEAS

1 08.241.0011-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00 0,00
6.000,00

0,00

4.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

4.000,00
0,00
0,00

2 08.241.0011-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00 6.000,00
0,00
0,00

21.000,00 -3.064,09
1.658,66
3.241,74

16.810,77
16.810,77
16.810,77

4.189,23
0,00
0,00

4 08.241.0011-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00 0,00
0,00
0,00

500,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

3 08.241.0011-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 0,00
2.500,00

0,00

500,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

5 08.241.0011-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00 0,00
0,00
0,00

1.500,00 0,00
0,00
0,00

173,60
173,60
173,60

1.326,40
0,00
0,00

6 08.241.0011-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00 0,00
0,00
0,00

2.500,00 0,00
0,00
0,00

950,72
950,72
950,72

1.549,28
0,00
0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 4



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

3/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:49:31

Anexo 11 - Lei 4.320/64
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Quality Sistemas

Mês: Dezembro

Títulos Crédito
Orçamentário

Dotação

Autorizada

     Suplementar
         Reduzido

Especial/Extraord

Acumulado Empenhado Mês
Liquidado Mês

Pago Mês

Realizada
Empenhado Ano

Liquidado Ano
Pago Ano

Saldo a
Empenhar

Saldo a Liquidar
Saldo a Pagar

Red.

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FEAS

51 08.241.0011-3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

50 08.241.0011-4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

7 08.241.0011-4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 0,00
0,00
0,00

3.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

3.000,00
0,00
0,00

 Total Projeto Atividade.........: 37.500,00
6.000,00
8.500,00

0,00
35.000,00

-3.064,09
1.658,66
3.241,74

17.935,09
17.935,09
17.935,09

17.064,91
0,00
0,00

2047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD - PBF

27 08.244.0011-3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 7.700,00 0,00
0,00
0,00

7.700,00 0,00
0,00
0,00

2.508,00
2.508,00
2.508,00

5.192,00
0,00
0,00

28 08.244.0011-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00 0,00
8.000,00

0,00

2.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.000,00
0,00
0,00

29 08.244.0011-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00 3.000,00
0,00
0,00

3.100,00 320,00
320,00
320,00

2.350,00
2.350,00
2.350,00

750,00
0,00
0,00

49 08.244.0011-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00 5.000,00
0,00
0,00

5.100,00 0,00
0,00
0,00

1.225,00
1.225,00
1.225,00

3.875,00
0,00
0,00

30 08.244.0011-4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100,00 0,00
0,00
0,00

100,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

100,00
0,00
0,00

 Total Projeto Atividade.........: 18.000,00
8.000,00
8.000,00

0,00
18.000,00

320,00
320,00
320,00

6.083,00
6.083,00
6.083,00

11.917,00
0,00
0,00

2055 MANUTENÇÃO DO PBF/CRAS

31 08.244.0011-3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00 0,00
0,00
0,00

3.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

3.000,00
0,00
0,00

33 08.244.0011-3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00 0,00
0,00
0,00

2.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.000,00
0,00
0,00

34 08.244.0011-3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 500,00 0,00
0,00
0,00

500,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

32 08.244.0011-3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

35 08.244.0011-3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais 500,00 0,00
0,00
0,00

500,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

500,00
0,00
0,00

44 08.244.0011-3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 8.000,00 0,00
5.000,00

0,00

3.000,00 0,00
0,00
0,00

684,00
684,00
684,00

2.316,00
0,00
0,00

36 08.244.0011-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00 0,00
500,00

0,00

1.500,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.500,00
0,00
0,00

37 08.244.0011-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 55.000,00 0,00
10.000,00

0,00

45.000,00 -3.122,51
3.921,70
5.289,03

39.016,33
39.016,33
38.021,31

5.983,67
0,00

995,02

38 08.244.0011-3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 0,00
0,00
0,00

2.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.000,00
0,00
0,00

39 08.244.0011-3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 0,00
0,00
0,00

2.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.000,00
0,00
0,00

40 08.244.0011-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,00
4.000,00

0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

41 08.244.0011-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.500,00 0,00
0,00
0,00

6.500,00 0,00
0,00
0,00

1.535,00
1.535,00
1.535,00

4.965,00
0,00
0,00

42 08.244.0011-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 0,00
0,00
0,00

3.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

3.000,00
0,00
0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 2 de 4



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

4/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:49:31

Anexo 11 - Lei 4.320/64
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Quality Sistemas

Mês: Dezembro

Títulos Crédito
Orçamentário

Dotação

Autorizada

     Suplementar
         Reduzido

Especial/Extraord

Acumulado Empenhado Mês
Liquidado Mês

Pago Mês

Realizada
Empenhado Ano

Liquidado Ano
Pago Ano

Saldo a
Empenhar

Saldo a Liquidar
Saldo a Pagar

Red.

2055 MANUTENÇÃO DO PBF/CRAS

43 08.244.0011-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.500,00 0,00
10.500,00

0,00

6.000,00 0,00
0,00
0,00

1.020,87
1.020,87
1.020,87

4.979,13
0,00
0,00

48 08.244.0011-4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 0,00
0,00
0,00

2.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.000,00
0,00
0,00

 Total Projeto Atividade.........: 109.000,00
0,00

30.000,00
0,00

79.000,00
-3.122,51
3.921,70
5.289,03

42.256,20
42.256,20
41.261,18

36.743,80
0,00

995,02

2099 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

65 08.244.0011-3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 0,00
0,00
0,00

40.000,00 788,00
788,00
538,00

38.621,06
38.621,06
37.833,06

1.378,94
0,00

788,00

52 08.244.0011-3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 519.900,00 0,00
0,00
0,00

519.900,00 69.954,59
69.954,59
60.126,50

487.318,48
487.318,48
447.171,17

32.581,52
0,00

40.147,31

53 08.244.0011-3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 37.900,00 0,00
0,00
0,00

37.900,00 4.246,86
4.246,86
4.246,86

36.197,87
36.197,87
33.731,93

1.702,13
0,00

2.465,94

54 08.244.0011-3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais 60.900,00 3.000,00
0,00
0,00

63.900,00 9.710,17
9.710,17
9.710,17

63.683,56
63.683,56
58.860,93

216,44
0,00

4.822,63

72 08.244.0011-3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00 0,00
0,00
0,00

3.000,00 0,00
0,00
0,00

798,00
798,00
798,00

2.202,00
0,00
0,00

55 08.244.0011-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00 5.000,00
3.000,00

0,00

22.000,00 -3.371,69
857,08

1.873,92

18.491,61
18.491,61
18.491,61

3.508,39
0,00
0,00

56 08.244.0011-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,00
0,00
0,00

5.000,00 0,00
0,00
0,00

2.410,00
2.410,00
2.410,00

2.590,00
0,00
0,00

57 08.244.0011-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000,00 0,00
0,00
0,00

28.000,00 2.015,41
2.015,41
2.015,41

26.727,10
26.727,10
26.727,10

1.272,90
0,00
0,00

58 08.244.0011-3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 500,00
0,00
0,00

1.500,00 0,00
0,00
0,00

1.114,54
1.114,54
1.114,54

385,46
0,00
0,00

59 08.244.0011-4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

60 08.244.0011-4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 0,00
0,00
0,00

3.000,00 0,00
0,00
0,00

2.265,00
2.265,00
2.265,00

735,00
0,00
0,00

 Total Projeto Atividade.........: 719.700,00
8.500,00
3.000,00

0,00
725.200,00

83.343,34
87.572,11
78.510,86

677.627,22
677.627,22
629.403,34

47.572,78
0,00

48.223,88

2101
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

61 08.244.0011-3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

62 08.244.0011-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

63 08.244.0011-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

64 08.244.0011-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00
0,00
0,00

1.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.000,00
0,00
0,00

 Total Projeto Atividade.........: 4.000,00
0,00
0,00
0,00

4.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

4.000,00
0,00
0,00

2105 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV)

66 08.244.0011-3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 7.000,00 0,00
5.000,00

0,00

2.000,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.000,00
0,00
0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 3 de 4



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

5/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:49:31

Anexo 11 - Lei 4.320/64
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Quality Sistemas

Mês: Dezembro

Títulos Crédito
Orçamentário

Dotação

Autorizada

     Suplementar
         Reduzido

Especial/Extraord

Acumulado Empenhado Mês
Liquidado Mês

Pago Mês

Realizada
Empenhado Ano

Liquidado Ano
Pago Ano

Saldo a
Empenhar

Saldo a Liquidar
Saldo a Pagar

Red.

2105 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV)

73 08.244.0011-3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 3.000,00 0,00
0,00
0,00

3.000,00 0,00
0,00
0,00

2.622,00
2.622,00
2.622,00

378,00
0,00
0,00

67 08.244.0011-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 70.000,00 0,00
6.500,00

0,00

63.500,00 -1.126,22
1.107,31

937,85

20.400,19
20.400,19
19.292,88

43.099,81
0,00

1.107,31

68 08.244.0011-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 0,00
0,00
0,00

20.000,00 0,00
0,00
0,00

14.655,14
14.655,14
14.655,14

5.344,86
0,00
0,00

69 08.244.0011-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 3.000,00
0,00
0,00

8.000,00 4.110,00
4.110,00
4.110,00

7.560,00
7.560,00
7.560,00

440,00
0,00
0,00

70 08.244.0011-4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 0,00
3.000,00

0,00

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

 Total Projeto Atividade.........: 108.000,00
3.000,00

14.500,00
0,00

96.500,00
2.983,78
5.217,31
5.047,85

45.237,33
45.237,33
44.130,02

51.262,67
0,00

1.107,31

 Total Órgão/Unidade ......................: 1.042.700,00
27.500,00
86.000,00

0,00
984.200,00

81.030,52
99.259,78
92.979,48

798.710,84
798.710,84
748.384,63

185.489,16
0,00

50.326,21

Total Geral ........................: 1.042.700,00
27.500,00
86.000,00

0,00
984.200,00

81.030,52
99.259,78
92.979,48

798.710,84
798.710,84
748.384,63

185.489,16
0,00

50.326,21

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
MARIA DA GLORIA SOUZA FERREIRA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 4 de 4



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

6/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:51:09

Anexo 13 - Balanço Financeiro – DCASP

Quality Sistemas

Mês atual: DEZEMBRO

INGRESSOS DISPÊNDIOS
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

RECEITAS ORÇAMENTARIAS (I) 163.023,40 185.175,73 DESPESA ORÇAMENTÁRIA (I) 798.710,84 835.044,07 

RECURSOS ORDINÁRIOS 565,13 1.148,05 RECURSOS ORDINÁRIOS 677.800,82 642.150,51 

  VINCULADO 162.458,27 184.027,68   VINCULADO 120.910,02 192.893,56 

    RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 0,00     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 0,00 

    RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 0,00     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 0,00 

    CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 0,00 0,00     CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 0,00 0,00 

    RECURSOS VINCULADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS 0,00 0,00     RECURSOS VINCULADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS 0,00 0,00 

    RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 162.458,27 184.027,68     RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 120.910,02 192.893,56 

    OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 0,00 0,00     OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 0,00 0,00 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

  VINCULADO 0,00 0,00 0,00 0,00 

    RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 

    RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

    CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 

    RECURSOS VINCULADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 

    RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

    OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 677.657,35 641.951,38 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (II) 0,00 0,00 

    TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 677.657,35 641.951,38     TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 

    TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00     TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 

    TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA COBERTURA DO DÉFICIT FINANCEIRO DO RPPS 0,00 0,00     TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA COBERTURA DO DÉFICIT FINANCEIRO DO RPPS 0,00 0,00 

RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (III) 170.507,51 165.258,08 PAGAMENTO EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (III) 144.431,30 176.734,12 

   INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 50.326,21 0,00    PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 35.373,07 

   INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 23.529,70    PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 23.529,46 0,00 

   DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 120.181,30 141.728,38    DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 120.901,84 141.361,05 

SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV) 63.625,11 83.018,11 SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO SEGUINTE (IV) 131.671,23 63.625,11 

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 2

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:51:09

Anexo 13 - Balanço Financeiro – DCASP

Quality Sistemas

Mês atual: DEZEMBRO

INGRESSOS DISPÊNDIOS
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

   CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 63.625,11 83.018,11    CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 131.671,23 63.625,11 

   DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 0,00 0,00    DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 0,00 0,00 

1.075.403,301.074.813,37 TOTALTOTAL 1.074.813,37 1.075.403,30

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
MARIA DA GLORIA SOUZA FERREIRA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 2 de 2



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

7/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:51:31

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Quality Sistemas

EXERCÍCIO - ENCERRAMENTO

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

ATIVO CIRCULANTE 131.671,23 63.625,11    PASSIVO CIRCULANTE 50.326,21 720,54
  CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 131.671,23 63.625,11      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E

ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO
48.223,88 0,00

  CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00 0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 0,00 0,00

  DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 0,00 0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 2.102,33 0,00

  INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORARIAS A CURTO
PRAZO

0,00 0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00

  ESTOQUES 0,00 0,00      OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES 0,00 0,00

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS
ANTECIPADAMENTE

0,00 0,00      PROVISÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 720,54

  ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00 0,00
  CRÉDITOS A LONGO PRAZO 0,00 0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E

ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO
0,00 0,00

  DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO 0,00 0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORARIAS A LONGO
PRAZO

0,00 0,00      FORNECEDORES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  ESTOQUES 0,00 0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS
ANTECIPADAMENTE

0,00 0,00      PROVISÕES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  INVESTIMENTOS 0,00 0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  PARTICIPAÇÕES PERMANENTES 0,00 0,00      RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00

  PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO 0,00 0,00    PATRIMONIO LIQUIDO 81.345,02 62.904,57
  INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO PRAZO 0,00 0,00      RESULTADOS ACUMULADOS 81.345,02 62.904,57

  DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES 0,00 0,00      SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCÍCIO 18.440,45 15.612,74

  (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00      SUPERAVITS OU DEFICITS DE  EXERCÍCIOS ANTERIORES 62.904,57 45.791,83

  (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERAVEL DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00      AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 1.500,00

  IMOBILIZADO 0,00 0,00      SUPERÁVITS OU DÉFICITS RESULTANTES DE EXTINÇÃO,
FUSÃO E CISÃO

0,00 0,00

  BENS MÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

  BENS IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 2

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:51:31

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Quality Sistemas

EXERCÍCIO - ENCERRAMENTO

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTAO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO 0,00 0,00 0,00 0,00

  INTANGIVEL 0,00 0,00 0,00 0,00

  SOFTWARES 0,00 0,00 0,00 0,00

  MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDÚSTRIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

  DIREITO DE USO DE IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL 0,00 0,00 0,00 0,00

63.625,11131.671,23 TOTALTOTAL 131.671,23 63.625,11

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
MARIA DA GLORIA SOUZA FERREIRA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 2 de 2



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

8/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:52:09

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais 

Quality Sistemas

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 827.127,11840.680,75
    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00
            IMPOSTOS 0,000,00
            TAXAS 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00

    CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,000,00
            CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,000,00

    EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 0,000,00
            VENDA DE MERCADORIAS 0,000,00
            VENDA DE PRODUTOS 0,000,00
            EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVICOS 0,000,00

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 5.084,804.794,19
            JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,000,00
            VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,000,00
            DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,000,00
            REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 5.084,804.794,19
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS 0,000,00

    TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 822.042,31835.886,56
            TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 641.951,38677.657,35
            TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 180.090,93158.229,21
            TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,000,00
            EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,000,00

    VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,000,00
            GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,000,00
            GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,000,00
            DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,000,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,000,00
            VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,000,00
             RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,000,00
            REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,000,00
            DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,000,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 811.514,37822.240,30
    PESSOAL E ENCARGOS 584.432,36625.820,97
            REMUNERAÇÃO A PESSOAL 499.391,46525.939,54
            ENCARGOS PATRONAIS 85.040,9099.881,43
            BENEFICIOS A PESSOAL 0,000,00
            CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,000,00
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,000,00

    BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,000,00
            APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,000,00
            PENSÕES 0,000,00
            BENEFICIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,000,00
            BENEFICIOS EVENTUAIS 0,000,00
            POLITICAS PÚBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA 0,000,00
            OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,000,00

    USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 196.984,31193.039,79
            USO DE MATERIAL DE CONSUMO 103.284,30122.748,36

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 2



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

9/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:52:09

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais 

Quality Sistemas

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
            SERVICOS 93.700,0170.291,43
            DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTAO 0,000,00
            CUSTO DE MATERIAIS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,000,00

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,000,00
            VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,000,00
            DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,000,00
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,000,00

    TRANSFERENCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 0,000,00
            EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,000,00
            OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,000,00

    DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 29.000,002.265,00
            REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,000,00
            PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,000,00
            PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,000,00
            INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 29.000,002.265,00

    TRIBUTÁRIAS 0,000,00
            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            CUSTO COM TRIBUTOS 0,000,00

    CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS
PRESTADOS

0,000,00

            CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS 0,000,00
            CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 0,000,00
            CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS 0,000,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 1.097,701.114,54
            PREMIAÇÕES 0,000,00
            RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,000,00
            INCENTIVOS 0,000,00
            SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,000,00
            PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,000,00
            CUSTO DE OUTRAS VPD 0,000,00
            DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 1.097,701.114,54

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 15.612,7418.440,45

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
MARIA DA GLORIA SOUZA FERREIRA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 2 de 2



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

10/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - Exercício de 2015

Mês atual: DEZEMBRO

Anexo 17 - Artigo 92 da Lei Federal nº 4.320/64

Quality Sistemas

Títulos

Saldo do
exercício

anterior (R$)
Inscrição Restabele-

cimento

Movimento no Exercício

Baixa Cancelamento

Saldo para
exercício

seguinte (R$)

REALIZÁVEL
INSS - FMAS 12.680,93 12.680,93

TOTAL ATIVO 12.680,930,00 12.680,93 0,00 0,00 0,00
* Esses valores são de movimento de liquidação e o mesmo não compoem na soma da coluna.

Títulos

Saldo do
exercício

anterior (R$)
Inscrição Restabele-

cimento

Movimento no Exercício

Baixa Cancelamento

Saldo para
exercício

seguinte (R$)

RESTOS A PAGAR
   Restos a Pagar Processados
         Exercício de 2014 23.529,460,00  23.529,46 0,00 0,00 0,00
         Exercício de 2015 0,000,00  50.326,21 0,00 0,00 50.326,21
   Restos a Pagar Não Processados
         Exercício de 2014 0,0023.529,70  0,00 0,00 0,24 0,00
         Exercício de 2015 0,000,00  0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 23.529,4623.529,70  73.855,67 0,24 50.326,21

DEPÓSITOS E CONSIGNACOES
CAIXA EC. FEDERAL - FMAS 42.888,190,00  42.888,19 0,00 0,00 0,00
FINANCIAMENTO BANSICREDI - FMAS 15.035,390,00  15.035,39 0,00 0,00 0,00
FINANCIAMENTO BRADESCO - FMAS 10.429,380,00  10.429,38 0,00 0,00 0,00
INSS - FMAS (RETIDO) 720,54720,54  0,00 0,00 0,00 0,00
IRRF S/ SALARIO - FMAS 7.973,950,00  7.973,95 0,00 0,00 0,00
PREVIDENCIA - FUNDO - FMAS 28.786,820,00  28.786,82 0,00 0,00 0,00
SINDSPMR - FMAS 1.315,130,00  1.315,13 0,00 0,00 0,00
ZURICH/SEGUROS - FMAS 1.071,510,00  1.071,51 0,00 0,00 0,00

TOTAL 108.220,91720,54  107.500,37

TOTAL PASSIVO 131.750,3724.250,24 181.356,04 0,00 0,24 50.326,21
* Esses valores são de movimento de liquidação e o mesmo não compoem na soma da coluna.

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
MARIA DA GLORIA SOUZA FERREIRA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 1Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública.



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

11/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:54:45

Quality Sistemas

Conta Sistema Saldo AnteriorEspecificação Saldo Débito Crédito Saldo Atual

Nota Explicativa Nº 00001/2015

30000000000    Patrimonial 0,00 DVARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA D 122.748,36 0,00 122.748,36 D

33000000000    Patrimonial 0,00 DUSO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL
FIXO

D 122.748,36 0,00 122.748,36 D

33100000000    Patrimonial 0,00 DUSO DE MATERIAL DE CONSUMO D 122.748,36 0,00 122.748,36 D

33110000000    Patrimonial 0,00 DCONSUMO DE MATERIAL D 122.748,36 0,00 122.748,36 D

33111000000    Patrimonial 0,00 DCONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDAÇÃO D 122.748,36 0,00 122.748,36 D

33111300000    Patrimonial 0,00 DMATERIAL DE CONSUMO D 122.748,36 0,00 122.748,36 D

33111309900    Patrimonial 0,00 DOUTROS MATERIAIS DE CONSUMO D 122.748,36 0,00 122.748,36 D

Total 122.748,36 0,00

BAIXA DE MATERIAL DE CONSUMO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
MARIA DA GLORIA SOUZA FERREIRA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:57:18

Quality Sistemas

Conta Sistema Saldo AnteriorEspecificação Saldo Débito Crédito Saldo Atual

Nota Explicativa Nº 00002/2015

30000000000    Patrimonial 0,00 DVARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA D 2.265,00 0,00 2.265,00 D

36000000000    Patrimonial 0,00 DDESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

D 2.265,00 0,00 2.265,00 D

36500000000    Patrimonial 0,00 DDESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS D 2.265,00 0,00 2.265,00 D

36501000000    Patrimonial 0,00 DDESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS - CONSOLIDAÇÃO D 2.265,00 0,00 2.265,00 D

36501030000    Patrimonial 0,00 DOUTRAS DESINCORPORAÇÕES DE ATIVOS
(PERMANENTE)

D 2.265,00 0,00 2.265,00 D

Total 2.265,00 0,00

TRANSFERENCIA DE BENS MOVEIS PARA CONSOLIDAÇÃO NO BALANÇO DA PREFEITURA

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
MARIA DA GLORIA SOUZA FERREIRA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1



Quinta-feira, 10 de março de 2016

ANO V  N° 923

12/12

fundo municipal de assistência social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
AV: EVANGELINA ANDRADE VIEIRA, 639, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:50:25

Quality Sistemas

(Art. 43, §1º, incisos I a VI – Lei nº 4.320/64)

DECRETO Nº DATA PUB. INCISO I INCISO II INCISO III INCISO IV TOTAL
2 05/01/2015 500,00 500,00
2 05/01/2015 500,00 -500,00

10 02/03/2015 6.000,00 6.000,00
10 02/03/2015 6.000,00 -6.000,00
53 04/08/2015 8.000,00 8.000,00
53 04/08/2015 8.000,00 -8.000,00
58 01/09/2015 2.000,00 2.000,00
58 01/09/2015 2.000,00 -2.000,00
80 03/11/2015 5.000,00 5.000,00
80 03/11/2015 53.000,00 -53.000,00
89 04/12/2015 6.000,00 6.000,00
89 04/12/2015 6.000,00 -6.000,00
90 04/12/2015 10.500,00 -10.500,00

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
MARIA DA GLORIA SOUZA FERREIRA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1


